
 

 
COMUNE DI ROCCHETTA E CROCE 

Provincia di Caserta 
 

 
 
 

 
 

C  O  P  I  A 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n.   2   del   31-03-2015 

Adunanza Straordinaria in Prima Convocazione Seduta Pubblica 

OGGETTO: Scioglimento convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni 
di segreteria comunale con il Comune di Camigliano 

 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 11:30 e seguenti, nella sala 

delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione,  il Consiglio 

Comunale, fatto l’appello si è riunito con la presenza dei signori:  

 

Geremia Salvatore P Maciariello Pasquale P 

Loffreda Paolo P Pagliaro Silvestro A 

De Biasio Nicandro P Laurenza Vincenzo A 

Cifone Francesco P Mercone Raffaella P 

Di Matteo Silvio P Russo Salvatore P 

Cifone Maria Antonella P 
   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, comma 

4, lett. a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De Cristofaro. 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  Salvatore Geremia, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 

sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la proposta di 

deliberazione. 



 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa allo scioglimento convenzione per lo 
svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale con il Comune di Camigliano 
spiegando che il motivo di tale decisione è dipeso dalla situazione finanziaria in cui versa l’ente. 
 
Prende la parola la consigliera Mercone Raffaella, la quale dichiara  il voto contrario del gruppo di  
minoranza sulla proposta di deliberazione. Continua dicendo che avendo constatato le capacità 
professionali della dott.ssa De Cristofaro, tale scelta non può che comportare conseguenze negative 
per l’ente, soprattutto in ragione del continui mutamenti legislativi. 

Si passa alla votazione che dà il seguente esito: 

Consiglieri presenti: n. 9 
Favorevoli: n. 7 
Contrari: n. 2 (Mercone Raffaella e Russo Salvatore); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Scioglimento convenzione per lo 
svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale con il Comune di 
Camigliano” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto dell'acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili 
competenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Udita la relazione del Sindaco:  

Ascoltato l’intervento della Consigliera Mercone Raffaella; 

Visto l’esito della votazione; 
D E L I B E R A 

Approvare, come in effetti approva, la proposta di deliberazione avente ad oggetto 
“Scioglimento convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria 
comunale con il Comune di Camigliano” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

Dichiarare, con la medesima votazione sopra espressa, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti del l’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 
 
 



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del Responsabile avente ad Oggetto: 

“Scioglimento convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria 

comuale con il Comune di Camigliano” 
 

Il Sindaco: 
Visto:  

 ll  D. Lgs. n. 267/00 recante “Il Testo Unico sugli Enti Locali”; 

 Il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
18.12.2001 e successivamente modificato con Deliberazione C.C. n. 07 del 21.03.2002;  

Premesso che, questo Ente con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/11/2013, 
approvava la convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di segreteria comunale con il 
Comune di Camigliano, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000;  

Atteso che sulla base della suddetta convenzione, la misura percentuale di compartecipazione 
dell’Ente era pari al 50%, così da garantire la presenza costante del Segretario comunale 3 giorni 
a settimana;  

Considerato che questa Amministrazione intende, nel prossimo futuro, addivenire ad una diversa 
soluzione organizzativa più confacente alle proprie esigenze, al fine di garantire una riduzione 
della spesa;  

Visto l’art. 8 che prevede lo scioglimento unilaterale della convenzione in essere; 

Ravvisata la necessità di avvalersi della facoltà di recesso prevista dall’art. 8, comma 3, della 
convenzione di cui sopra;  

Ritenuto, dunque, di procedere allo scioglimento anticipato della convenzione di segreteria 
comunale con il Comune di Camigliano, capo convenzione;  

Dato atto che non si acquisisce il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, poiché il 
presente atto costituisce atto di mero indirizzo, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012);  

Dato atto che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42 del D. Lgs. n. 
267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito;  

Tutto ciò premesso e considerato  

Propone al Consiglio Comunale 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Di recedere dalla convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di  segreteria comunale in 
essere con il Comune di Camigliano, dando un preavviso di almeno 15 giorni alla Amministrazione 
facente parte della Convenzione medesima;  

Di procedere allo scioglimento anticipato della convenzione di segreteria comunale con il comune di 
Camigliano (capo convenzione), approvata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000 e succ. 
modificazioni;  

Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alla Amministrazione Comunale facente parte della 
convenzione così da garantire il rispetto del termine di preavviso di almeno 15 giorni;  
 
Rocchetta e Croce 24-03-2015 Il Sindaco 
   f.to Geremia Salvatore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa esprime parere Favorevole in ordine regolarità tecnica - 
ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 - sulla suestesa proposta di  deliberazione. 

Rocchetta e Croce 24-03-2015 Il Responsabile Area Finanziaria 
  Dott.ssa  Francesca De Cristofaro 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile  - ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 - sulla suestesa proposta di  deliberazione. 

Rocchetta e Croce 24-03-2015 Il Responsabile Area Finanziaria 

  Salvatore Geremia 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Salvatore Geremia  F.to Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
 
Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 
ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08/04/2015           

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 -  comma 1-  del D. Lgs. n. 267/2000). 

 
Rocchetta e Croce, 08/04/2015            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno  31/03/2015 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Rocchetta e Croce, 08/04/2015            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Francesca De Cristofaro 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Rocchetta e Croce, 08/04/2015          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Francesca De Cristofaro 



 


